

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động**  
**trên địa bàn thành phố Tân An năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 1559/KH-SLĐTBXH ngày 31/3/2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Long An triển khai thực hiện Kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh Long An về thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động tỉnh Long An đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2391/KH-SLĐTBXH ngày 17/5/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Long An triển khai thực hiện Tiểu dự án 4.3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2992/QĐ-SLĐTBXH ngày 17/9/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Long An về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 4.3 Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An;

Để kịp thời cung cấp thông tin, đáp ứng nhu cầu việc làm trên địa bàn tỉnh Long An, công tác đưa người lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng đến với người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; học sinh, sinh viên; đoàn viên thanh niên, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự (gọi chung là người lao động). Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Tân An, Thành đoàn thành phố Tân An tổ chức phiên giao dịch việc làm lưu động năm 2024 như sau:

**1. Mục đích yêu cầu**

- Tạo điều kiện để người lao động gặp gỡ, trao đổi, tìm hiểu trực tiếp nhu cầu việc làm trong tỉnh và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, góp phần định hướng việc làm giúp cho người lao động có việc làm ổn định, tăng thu nhập và giảm tỷ lệ thất nghiệp.

- Tuyên truyền về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp; chế độ, chính sách của nhà nước về việc làm và chính sách hỗ trợ vay vốn cho người lao động có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Việc tổ chức Phiên giao dịch việc làm và tuyên truyền đề án đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài trên địa bàn thành phố phải thiết thực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm việc của người lao động và phù hợp với tình hình thực tế.

## **2. Nội dung phối hợp**

### **2.1. Nội dung**

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động có nhu cầu tìm việc làm. Triển khai đề án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tỉnh Long An, giai đoạn 2020 – 2025.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, tạo điều kiện cho người lao động có cơ hội gặp gỡ, phỏng vấn trực tiếp các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng trên địa bàn tỉnh Long An và đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài tại thị trường Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Cộng hòa liên bang Đức...

- Tiếp nhận đăng ký tìm việc làm, đăng ký tuyển dụng, đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài của người lao động và người sử dụng lao động.

### **2.2. Chương trình (Đính kèm phụ lục 1)**

**2.3. Thành phần tham dự: 99 đại biểu dự** (chưa tính người lao động và đoàn viên, thanh niên tham gia)

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh Đoàn Long An (01 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ Nữ tỉnh Long An (01 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh Long An (01 người).
- Đại diện Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Long An (02 người).
- Đại diện Trường Cao đẳng Long An (01 người)
- Đại diện Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Long An (01 người)
- Đại diện Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An (06 người).
- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố Tân An (02 người).
- Lãnh đạo và nhân viên Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố Tân An (06 người).
- Lãnh đạo và nhân viên Thành đoàn Tân An (03 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ Nữ Thành phố Tân An (01 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân Thành phố Tân An (01 người).
- Đại diện lãnh đạo UBND xã/ phường (14 người).
- Cán bộ Lao động – Thương binh và Xã hội xã/phường; công tác viên việc làm (20 người).
- Đại diện lãnh đạo Đoàn viên thanh niên xã/phường (14 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ Nữ xã/phường (14 người).
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân xã/phường (11 người).

**2.3.4. Doanh nghiệp (Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An mời):** (Dự kiến 13 doanh nghiệp: 26 người).

**2.3.5. Người lao động (Nhờ UBND xã/phường mời giúp)**

- Người lao động có nhu cầu tìm việc làm (*mỗi xã/phường mời 20 lao động*)

#### **2.4. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian tổ chức: **từ 8h00 đến 11h30 ngày 24/11/2024 (Chủ nhật)**

- Địa điểm tổ chức: **Công viên phường 3 thành phố Tân An** (Địa chỉ: Đường Hùng Vương, phường 3, thành phố Tân An, tỉnh Long An).

#### **2.5. Quy mô tổ chức**

- Phiên Giao dịch việc làm tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm để giải quyết việc làm cho người lao động đang tìm kiếm việc làm.

- Tham gia tại phiên giao dịch việc làm gồm các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Dự kiến ít nhất 10 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng trong tỉnh và 03 doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Người lao động đến tham gia phiên giao dịch việc làm, bao gồm:

+ Người lao động tại địa phương, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; thanh niên đã qua đào tạo nghề nghiệp, bộ đội xuất ngũ, dân quân xã/phường có nhu cầu tìm việc làm và tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài (dự kiến 280 người).

+ Đoàn viên, thanh niên, học sinh Trường THPT (dự kiến 200 người).

#### **2.6. Kinh phí thực hiện (Đính kèm phụ lục 2)**

Từ nguồn kinh phí Hỗ trợ việc làm bền vững Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và lồng ghép các nguồn kinh phí được quản lý, sử dụng để thực hiện tổ chức phiên giao dịch việc làm.

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### **3.1. Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp và hoàn thành các công việc tổ chức Phiên giao dịch việc làm, dự trù kinh phí thực hiện. Thực hiện công việc chính ngày diễn ra Phiên giao dịch việc làm như tiếp đón đại biểu, người lao động; điều hành các hoạt động diễn ra Phiên giao dịch việc làm; hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động kết nối việc làm: công tác tư vấn, giới thiệu việc làm đồng thời thu thập thông tin của doanh nghiệp và người lao động để thực hiện tổng hợp, kết nối sau Phiên giao dịch việc làm.

- Thông tin tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm trên Đài phát thanh và truyền hình Long An, Đài truyền thanh thành phố Tân An, xe lưu động, cổng thông tin điện tử, facebook, Zalo của Trung tâm để tuyên truyền về việc tổ chức Phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp các Trung tâm Dịch vụ việc làm các tỉnh khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long hỗ trợ công tác truyền thông, kết nối trực tuyến giữa người lao

động tại khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long có nhu cầu tìm việc tham gia phòng vấn trực tuyến với các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng tại Phiên giao dịch việc làm (nếu có).

- Tư vấn, tuyên truyền cho người lao động đang hưởng chính sách bảo hiểm thất nghiệp có nhu cầu tìm việc làm tham gia Phiên giao dịch việc làm.

- Khảo sát nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong khu/cụm công nghiệp và phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội mời doanh nghiệp tham gia Phiên giao dịch việc làm để tư vấn trực tiếp cho người lao động có nhu cầu việc làm.

- Thiết kế, in ấn và lắp đặt các nội dung bảng sự kiện phía sau bục phát biểu khai mạc và băng rôn chào mừng đại biểu, ...

- Phối hợp phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Tân An bố trí địa điểm, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết tổ chức phiên giao dịch việc làm: công tác an ninh trật tự, vệ sinh, giữ xe cho doanh nghiệp và người lao động tham gia.

- Tổng hợp kết quả, nhu cầu tuyển dụng, việc làm của doanh nghiệp và người lao động; tiếp tục kết nối việc làm sau khi kết thúc Phiên giao dịch việc làm.

### **3.2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Tân An**

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An mời doanh nghiệp tham gia và các đơn vị có liên quan cùng tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động.

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo UBND các xã/phường rà soát, tổng hợp danh sách người lao động, ưu tiên người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; bộ đội xuất ngũ tại địa phương chưa có việc làm phù hợp tham gia Phiên giao dịch việc làm (*dự kiến 280 người*).

- Hỗ trợ Trung tâm Dịch vụ việc làm thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền tổ chức phiên giao dịch việc làm.

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm bố trí địa điểm, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết tổ chức phiên giao dịch việc làm: công tác an ninh trật tự, vệ sinh, giữ xe cho doanh nghiệp và người lao động tham gia.

### **3.3. Thành đoàn Tân An**

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An và các đơn vị có liên quan cùng tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc, Đoàn trường THPT trên địa bàn thành phố Tân An thông tin, tuyên truyền đến thanh niên có nhu cầu tìm việc làm hoặc thanh niên muốn thay đổi vị trí việc làm mới và cán bộ đoàn viên tham gia Phiên giao dịch việc làm (*dự kiến 200 người*).

- Thông tin tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động đến lực lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn và trên các trang thông tin điện tử của Đoàn.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức phiên giao dịch việc làm lưu động trên địa bàn thành phố Tân An năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh thì cùng nhau phối hợp thực hiện./.

**THÀNH ĐOÀN  
TÂN AN**



*Nguyễn Thanh Phúc*

**PHÒNG LĐ-TB&XH  
THÀNH PHỐ TÂN AN**



**Hồ Duy Tâm**

**TRUNG TÂM DVVL  
LONG AN**



**Trần Văn Tiếng**

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TB&XH Long An (b/c);
- UBND Tp Tân An;
- Phòng LĐ-TB&XH Tp Tân An;
- Thành đoàn Tân An;
- TT DVVL Long An;
- Lưu VT.

**Phụ lục 1: Chương trình phối hợp  
Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động  
trên địa bàn thành phố Tân An năm 2024**



<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
	Văn nghệ chào mừng	Thành đoàn
8h00 - 8h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	TT DVVL Long An
8h05 - 8h15	Phát biểu khai mạc phiên giao dịch việc làm	UBND Tp Tân An
8h15 - 8h25	Thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước	TT DVVL LA
8h25 - 8h35	Thông tin chương trình cho vay đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	Ngân hàng CSXH
8h35-9h00	Đại diện các doanh nghiệp giới thiệu sơ nét về đơn vị và nhu cầu tuyển dụng hiện nay (Dự kiến: 03 doanh nghiệp)	Doanh nghiệp phát biểu đại diện
	Phát biểu của lao động đã đi làm việc ở nước ngoài hoặc chuẩn bị xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo HĐ.	<i>(nếu có)</i>
9h00 - 9h15	Trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc của người lao động.	Ban tổ chức
9h15 - 11h30	Kết nối việc làm (Gặp gỡ, trao đổi về nhu cầu tuyển dụng lao động ; Phỏng vấn, sơ tuyển; Đăng ký nhu cầu về tìm việc làm trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng)	Người lao động, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp, Trung tâm Dịch vụ việc làm
11h30	Kết thúc Phiên giao dịch việc làm	Ban tổ chức